
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1831 del 23/12/2020 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
Determinazione nr. 1831 del 23/12/2020     
 

UFFICIO POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RINNOVAMENTO E DI ADEGUAMENTO LOGISTICO 
DELLA SEDE DEL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DELL’UTI DELLE VALLI E DELLE 
DOLOMITI FRIULANE – CIG: Z5D2FE5882.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che la Giunta Regionale ha approvato in via definitiva con delibera n. 1006 del 03 luglio 2020, il 
“Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza per l’anno 2020, in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 4, comma 1 della legge regionale 29 aprile 2009, n. 9 (Disposizioni 
in materia di politiche di sicurezza e ordinamento della Polizia Locale); 
RICHIAMATA la Domanda di finanziamento per la realizzazione di interventi relativi a progetti locali dei 
Comuni in materia di sicurezza, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera d) ed art. 14 della L.R. 9/2009 (II 
Sezione del Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza per l’anno 2020) 
inoltrata alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale autonomie locali e coordinamento 
delle riforme; 
CONSIDERATO che tra gli interventi finanziabili inerenti la suddetta Domanda di finanziamento venivano 
contemplate anche le “Spese per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali per la Polizia Locale”; 
VISTO il decreto n. 2586 del 12 agosto 2020, a firma del Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione della Regione FVG con il quale è stato approvato il piano di riparto delle risorse 
disponibili per gli interventi previsti dalla Sezione II del Programma a supporto dell’operatività dei Corpi di 
polizia locale in materia di politiche di sicurezza per l’anno 2020, con il quale ha stabilito di erogare all’UTI 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane, contributi per un importo complessivo pari a € 131.430,00 all’interno 
dei quali vi è la necessaria posta finanziaria per l’acquisto, l’installazione e l’esecuzione dei lavori inerenti il 
potenziamento dei collegamenti telefonici, telematici e dei servizi informatici da realizzarsi presso  la sede 
del Corpo Intercomunale di Polizia Locale dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
ATTESA, quindi, la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura e dei lavori dianzi citati da 
eseguirsi presso l’edificio sede del Corpo Intercomunale di Polizia Locale dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti 
Friulane;   
RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e s.m.i. “Riordino del sistema Regionale - Autonomie Locali nel 
Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”; 
RICHIAMATO il Decreto n. 3 del 10 gennaio 2020 del Presidente dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti 
Friulane, con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio dell’Area Polizia 
Locale; 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane n. 3 
del 23.03.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 approvati con deliberazioni 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 23.03.2020; 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1831 del 23/12/2020 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 19 del 6 aprile 2020; 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3 del 23.03.2020; 
VISTO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo di “Potenziamento dei collegamenti telefonici, telematici e dei servizi 
informatici” inerente la sede del Corpo Intercomunale di Polizia Locale dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti 
Friulane, approvato con determinazione n. 1817 del 17.12.2020, ammontante complessivamente a € 
24.967,40; 
CONSIDERATO che: 
- occorre procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto perché necessari allo svolgimento delle specifiche 
funzioni ed attività assegnate alla Polizia Locale per la realizzazione dell’intervento relativo al 
potenziamento dei collegamenti telefonici, telematici e dei servizi informatici da realizzarsi presso la sede 
del Corpo Intercomunale di Polizia Locale dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è stato 
individuato nel sottoscritto Comm. Capo Luigino Cancian, Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia 
Locale dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC 
n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 
-  l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021”; 
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 
- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 267/2000; 
ATTESO che: 
- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito nella 
legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 
CUC/SUA; 
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone 
che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”; 
- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il MePA e ha individuato la ditta FTA Sistemi S.r.l., con 
sede in Pradamano (UD), Via Cussignacco n. 78/16 – P.I. 01803400306 -, la quale è risultata in grado di 
fornire il prodotto in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili con le 
necessità di urgenza dell’Ente; 
- che il prezzo praticato per la realizzazione dei lavori in argomento è di euro 20.135,00 e risulta congruo in 
quanto la stima del costo dell’intervento è stata effettuata sulla base di valutazioni parametriche derivanti 
da interventi analoghi opportunamente aggiornati; 
 - il valore del servizio oggetto dell’affidamento è pari ad euro 20.135,00, IVA esclusa determinato mediante 
il progetto approvato; 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1831 del 23/12/2020 

- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il MEPA e ha individuato la ditta la ditta FTA Sistemi Srl, 
con sede in Pradamano (UD), Via Cussignacco n. 78/16 – P.I. 01803400306 - per l’affidamento del servizio di 
cui trattasi; 
- in data 21.12.2020 è stata richiesta una offerta alla ditta FTA Sistemi Srl di Pradamano (UD) al fine di 
acquisire il servizio come su indicato; 
- in data 21.12.2020 la ditta ha presentato la propria miglior proposta per le attività di cui trattasi per un 
importo complessivo di euro 20.135,00 come allegata; 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;  
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in argomento alla ditta FTA Sistemi Srl, con sede in 
Pradamano (UD), Via Cussignacco n. 78/16 – P.I. 01803400306 per l’importo complessivo di euro 20.135,00 
(oltre Iva di legge); 
CONSIDERATO che la ditta FTA Sistemi Srl di Pradamano (UD) è attiva nel settore della progettazione, 
fornitura, installazione e manutenzione di sistemi avanzati per telecomunicazioni, cablaggio e sicurezza: la 
stessa è in possesso dell’autorizzazione obbligatoria per legge per l’installazione e manutenzione di impianti 
telefonici e reti LAN ed è abilitata, ai sensi della legge 4690, ad operare su impianti elettrici e antincendio; 
VISTO il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, Prot. INAIL_25075550, con 
scadenza della validità al giorno 21.03.2021;  
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’UTI delle Valli 
e delle Dolomiti Friulane; 
Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A  
 
1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta FTA Sistemi Srl, con sede in Pradamano (UD), Via 
Cussignacco n. 78/16 – CF e P.I. 01803400306, l’esecuzione dei lavori di potenziamento dei collegamenti 
telefonici, telematici e dei servizi informatici presso la sede del Corpo Intercomunale di Polizia Locale 
dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane, per l’importo di euro 20.135,00, oltre IVA pari a complessivi 
euro 4.429,70 (senza oneri di sicurezza); 
2. di impegnare la spesa totale di euro 24.564,70 IVA compresa al Cap. 774 del bilancio 2020 che risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
3. di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione dell’offerta, secondo le modalità 
previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
4. di  precisare  che  l’importo  destinato  al  fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  ammontante  ad 
 €  402,70 verrà ripartito con successivo atto di impegno e liquidazione nel rispetto del Regolamento 
recante norme e criteri per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche, 
adottato dall’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane;                 
5. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di partecipazione, 
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in 
Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1831 del 23/12/2020 

6. di dare atto: 
- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z5D2FE5882; 
- che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, per le procedure avviate 
fino al 31/12/2020; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 
e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai 
fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si 
impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica; 
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 
29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, 
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Comm. Capo Luigino Cancian; 
- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.564,70 sul capitolo di seguito elencato: 
 
  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z5D2FE5882 774/0 3-1 SPESE PER ACQUISTO, 
INSTALLAZIONE ECC. 
SISTEMI RILEVAZIONI 
TARGHE E ALTRE 
DOTAZIONI TECNICO 
STRUMENTALI 

2 2 1 7 4 24.564,70 F.T.A. SISTEMI SRL   cod.fisc. 
01803400306/ p.i. IT  
01803400306 

 

          
 

    
 
 
 Il Responsabile 
  Luigino Cancian 
 
 
  

 
 
 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1831 del 
23/12/2020 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ 

1831 23/12/2020 UFFICIO POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA 24/12/2020 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RINNOVAMENTO E DI ADEGUAMENTO LOGISTICO DELLA SEDE DEL CORPO 
INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DELL’UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI 
FRIULANE – CIG: Z5D2FE5882.  
 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, dell’art. 153, commi 4 e 5 e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 ( Laura Piccolo) 

 
 

  Impegna la spesa complessiva di euro 24.564,70 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z5D2FE5882 774/0 3-1 SPESE PER 
ACQUISTO, 
INSTALLAZIONE 
ECC. SISTEMI 
RILEVAZIONI 
TARGHE E 
ALTRE 
DOTAZIONI 
TECNICO 
STRUMENTALI 

2 2 1 7 4 24.564,70 F.T.A. SISTEMI 
SRL   cod.fisc. 
01803400306/ 
p.i. IT  
01803400306 

1733 

 

          
Riferimento pratica finanziaria: 2020/1453 
 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determinazione n. 1831 del 23/12/2020 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ 

1831 23/12/2020 UFFICIO POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA 24/12/2020 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RINNOVAMENTO E DI ADEGUAMENTO 
LOGISTICO DELLA SEDE DEL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DELL’UTI DELLE VALLI E 
DELLE DOLOMITI FRIULANE – CIG: Z5D2FE5882.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line il 24/12/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 08/01/2021. 
 
Addì 24/12/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Elisa Lunari 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RINNOVAMENTO E DI ADEGUAMENTO LOGISTICO DELLA SEDE DEL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DELL’UTI DELLE VALLI E DE...
	OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RINNOVAMENTO E DI ADEGUAMENTO LOGISTICO DELLA SEDE DEL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DELL’UTI DELLE VALLI E DE...

